وی در این باره می‌نویسد: «وقتی که به این وظیفه دبیری دعوت شدم، بی‌درنگ آن را پذیرفتم تا بدین وسیله به مقصود خویش که رسیدن به مغرب [مراکش] بود، نایل آیم و این منظور هم حاصل شد». ابن خلدون، پس از تحمل مشقات زیاد، وارد فاس شد و حدود ۸ سال در آنجا ماند. مدت دو سال نیز در این شهر زندانی بود. سپس، روانه اندلس شد و پس از دو سال اقامت در «بیسکوره»، موفق شد در سال ۷۷۶ هجری (۱۳۷۵ م.) به اسپانیا برسد؛ اما به تحریک حاکم فاس به شمال غربی آفریقا بازگردانده شد.

ابن خلدون، در این مرحله از عمرش، از مسائل سیاسی فاصله گرفت. وی در سن ۴۲ سالگی، در قلعه ابن سلامه، به مدت چهار سال، اقامت گزید و کتاب مقدمه تاریخ خویش - العبر - را در همین قلعه به نگارش درآورد. چهار سال بعد، یعنی بعد از ۲۶ سال، به تونس بازگشت. در این شهر، ضمن تدریس، به تکمیل کتاب خویش همت گماشت و آن را به اتمام رسانید و یک نسخه آن را به سلطان وقت تقدیم کرد. پس از چهار سال اقامت در تونس، به قصد سفر حج از تونس خارج شد و تا پایان عمر، ۲۴ سال نیز در مصر اقامت گزید. او، در آنجا، ضمن این که به کار تدریس اشتغال داشت، به منصب قضاوت نیز منصوب شد. ابن خلدون، در سال ۸۰۳ هجری (۱۴۰۰ م.)، مأموریت یافت که

ولی‌الدین ابوزید عبدالرحمن محمد بن خالد بن خطاب، مشهور به ابن خلدون، در اول ماه رمضان سال ۷۳۲ هجری (۱۳۳۲ م.) در تونس متولد شد.<sup>۱</sup> او عضو خانواده‌ای از اعراب اندلس بود که در اواسط قرن هفتم هجری از آن سرزمین به تونس مهاجرت کرده بودند. علت این مهاجرت تعرضات و آزار و اذیت‌های مسیحیان نسبت به مسلمانان اشیپیلید بود.<sup>۲</sup> آنها در تونس مورد استقبال قرار گرفتند و در دربار پذیرفته شدند و املاکی نیز به آنان اعطا گردید.

ابن خلدون در مدت خدمت خود، چندین بار از سوی حکمرانان مختلف محلی در آفریقای شمالی با بربرها به مذاکره نشست و این جریان، اطلاعات ممتازی را از اختلاف میان زندگی کوچ‌نشین و زندگی ثابت، و میان شهر و روستا برای او فراهم ساخت.

در سال ۷۵۰ هجری (۱۳۴۹ م.) آشوب‌ها و خون‌ریزی‌های مربوط به سرنگونی مرینی‌ها در تونس که می‌توان آن را «مرگ سرخ» نامید، با یورش «مرگ سیاه = طاعون/وبا» مصادف شد.<sup>۳</sup> ابن خلدون هفده ساله نیز از پیامد و عواقب این بلای بزرگ

ابن خلدون، در هنگام حمله تیمور به حلب و دمشق، قاضی دمشق بود و برای جلوگیری از کشت و کشتار در این شهر، با تیمور به گفت‌وگو نشست. او در شرح حالش توضیح می‌دهد که چگونه هنگام دیدار تیمور، به وحشت دچار شد و ناگزیر به استمالت وی پرداخت.<sup>۷</sup>

ابن خلدون، سپس، به قاهره بازگشت و از نو سمت قضاوت را در چندین مناسبت به عهده گرفت؛ تا آن که سرانجام در شعبان ۸۰۸ هجری (ژانویه - فوریه ۱۴۰۶ م.)، در صوفیه مصر درگذشت.

مترجم کتاب «مقدمه ابن خلدون» زندگی وی را به سه دوره تقسیم می‌کند:

دوره نخست: دوران فعالیت‌های سیاسی وی در بلاد مغرب [مراکش] که متجاوز از ۲۰ سال (۱۳۵۲ - ۱۳۷۴ م.) ادامه یافته است.

دوره دوم: روزگار انزوا و گوشه‌نشینی و اندیشه و تألیف در قلعه ابن سلامه در نزد اولاد «بنی عریف» که چهار سال (۱۳۷۴ - ۱۳۷۸ م.)